О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

30 апреля 2024 года                          город  Алматы

Судья специализированного межрайонного экономического суда
города Алматы Туралиева А.С., рассмотрев заявление ответчика
об отмене решения суда от 08 апреля 2024 года,
вынесенного в порядке упрощенного (письменного) производства
по гражданскому делу по иску товарищества с ограниченной
ответственностью « »  к ответчику индивидуальному
предпринимателю « А.К.»  в лице

 о взыскании  суммы задолженности и
законной неустойки,

У С Т А Н О В И Л :

Решением специализированного межрайонного экономического
суда города  Алматы от 08 апреля 2024 года, вынесенным
в порядке упрощенного (письменного) производства,
исковое  требование  товарищества  с ограниченной  ответственностью
«Т С»  к ответчику товариществу с ограниченной
ответственностью      «       GROUP»      о     взыскании
суммы задолженности было удовлетворено в полном объеме,
постановлено взыскать с товарищества с ограниченной ответственностью
«  GROUP» в пользу  товарищества с ограниченной
ответственностью «Т С»  задолженность в  размере
2 200 000 тенге и судебные расходы в размере 66 000 тенге.

Ответчик в своем заявлении просит отменить
указанное решение суда, мотивируя тем, что не был извещен
о подаче на него иска в суд, тогда как у него имеются доказательства,
могущие повлиять на исход дела.

Суд, изучив материалы дела и доводы заявления,
приходит к следующему.

Согласно требований части 3 статьи 267-4 Гражданского
процессуального кодекса Республики Казахстан (далее – ГПК),
заявление об отмене решения рассматривается судом в течение
десяти рабочих дней со дня его поступления в суд.
При наличии совокупности оснований, указанных в части второй
настоящей статьи, суд выносит определение об отмене решения

с возобновлением рассмотрения дела по существу, которое
обжалованию не подлежит.

 Между тем, из материалов дела усматривается,
что ответчиком-заявителем иск по делу фактически не был получен.

В связи с этим, суд считает заявление ответчика обоснованным и
полагает правильным отменить решение суда по делу и
возобновить рассмотрение дела по существу согласно требований
части 1 статьи 266 ГПК.

На основании вышеизложенного, руководствуясь
статьями 147, 266, 269 ГПК, суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

Заявление ответчика об отмене решения суда
от 08 апреля 2024 года, вынесенного в порядке упрощенного
(письменного) производства по гражданскому делу по иску
товарищества     с    ограниченной     ответственностью   «
к   ответчику  индивидуальному  предпринимателю «К  А.К.»
в лице о  взыскании
суммы задолженности и законной неустойки, удовлетворить.

Решение суда от 08 апреля 2024 года по гражданскому делу
по  иску  товарищества     с    ограниченной     ответственностью
« » к   ответчику  индивидуальному  предпринимателю
«К А.К.» в лице
о  взыскании суммы задолженности и законной неустойки
отменить и возобновить рассмотрение дела по существу.

Обеспечить вручение ответчику копии иска и
обязать его представить письменный отзыв на заявленные истцом
требования с приложением документов, обосновывающих доводы,
и документов о направлении им копий отзыва и прилагаемых к нему
документов истцу и другим лицам, участвующим в деле.

 Разъяснить, что непредставление отзыва и доказательств
не препятствует рассмотрению дела по имеющимся в деле
доказательствам, а также, что отзыв на иск вправе представить иные лица,
участвующие в деле, интересов которых касаются заявленные истцом
требования.

Разъяснить сторонам их процессуальные права и обязанности.

Предложить сторонам дать пояснения по представленным
процессуальным документам и взаимно оспариваемым сторонами
обстоятельствам, правовые последствия несвоевременного представления
доказательств в установленный судом срок и неосновательного
затягивания процесса, установленные ГПК.

Разрешить вопросы о составе лиц, участвующих в деле,
в том числе о вступлении в дело третьих лиц,
о замене ненадлежащего ответчика, известить о поступлении
искового заявления в суд лиц, заинтересованных в исходе
судебного разбирательства по данному делу, назначить
по ходатайству стороны или по собственной инициативе экспертизу,
а также разрешить вопросы о привлечении к участию в деле специалистов,
переводчика, вызове свидетелей в судебное заседание,
по ходатайству стороны обязать граждан и юридических лиц
представить доказательства, имеющие значение для правильного
рассмотрения и разрешения дела, разъяснить правовые последствия,
установленные частью 7 статьи 73 настоящего Кодекса, в случаях,
не терпящих отлагательства, произвести с извещением лиц,
участвующих в деле, осмотр на месте письменных и вещественных
доказательств, направить судебные поручения, совершить
иные необходимые для правильного и своевременного рассмотрения и
разрешения дела процессуальные действия.

По результатам проведения подготовки дела
к судебному разбирательству провести предварительное
судебное заседание.

Назначить дело к разбирательству в судебном заседании,
о чем надлежаще известить сторон и других лиц, участвующих в деле.

Судья: Туралиева А.С.